ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CỔ ĐẠM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với vùng

áp thấp có thể mạnh lên thành

Áp thấp nhiệt đới và bão

Cổ Đạm, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi:

-

-

-

-

-

-

BCH PCTT và TKCN xã;

Ban Chỉ huy Quân sự xã; Công an xã;

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

Thôn trưởng các thôn;

Toàn thể nhân dân trên địa bàn.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng

nay 22/8, vùng áp thấp trên khu vực phía Đông đảo Lu-Dông (Philippin) đã

mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới. Hồi 07 giờ, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào

khoảng 16,7 độ Vĩ Bắc; 121,5 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần

tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-49km/h), giật cấp 8; di chuyển theo

hướng Tây Bắc với tốc độ 10 – 15 km/h. Dự báo từ 48 đến 72 giờ tiếp theo,

bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi giờ đi được khoảng 20 km và có

khả năng mạnh thêm. Ngoài ra, từ ngày 25/8, ở Bắc Bộ và khu vực từ Thanh

Hóa đến Thừa Thiên Huế có khả năng xuất hiện một đợt mưa vừa, mưa to trên

diện rộng.

Thực hiện Công văn số 05/PCTT ngày 21/8/2025 của BCH PCTT &

TKCN tỉnh về việc chủ động ứng phó với vùng áp thấp có thể mạnh lên thành

Áp thấp nhiệt đới và bão, Chủ tịch UBND xã yêu cầu BCH PCTT và TKCN

xã; các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; các cơ quan, đơn vị; chủ đầu tư các

công trình, dự án trên địa bàn; Thôn trưởng các thôn; các tổ chức cá nhân liên

quan và toàn thể nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Ban Chỉ huy Quận sự xã chủ trì phối hợp Đồn Biên phòng Lạch Kèn;

Phòng Kinh tế, Công an xã, Thôn trưởng các thôn:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ, quản lý chặt chẽ các phương

tiện ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền

trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và

diễn biến của ATNĐ để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển

vào khu vực nguy hiểm nêu trên (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các

bản tin dự báo).

Tổ chức theo dõi, kiểm đếm tàu thuyền đang hoạt động trong khu vực

ảnh hưởng của ATNĐ, giữ thông tin liên lạc thường xuyên với chủ các phương

tiện để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra; kiểm tra hướng dẫn neo

đậu tàu thuyền tại bến; quản lý chặt chẽ phương tiện ra khơi, tùy theo diễn biến

của ATND để chủ động cấm biển.

2

Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn các lồng bè, khu nuôi trồng thủy sản

trên biển, ven biển, các tuyến đê biển.

Rà soát các khu vực xung yếu về dân cư, đê điều, thủy lợi, giao thông

trên địa bàn; Chuẩn bị các lực lượng xung kích, phương tiện của đơn vị theo

phân công để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống.

2. Lực lượng tuần tra, canh gác đê điều; hồ đập: Thực hiện việc tuần tra,

kiểm soát các công trình theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý các sự cố ngay

từ giờ đầu và báo cáo về UBND xã, BCH PCTT&TKCN xã, các phòng ban

chuyên môn để kịp thời xử lý theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Đăng tải và tăng cường thông tin về diễn

biến của Áp thấp nhiệt đới, các chỉ đạo của UBND xã, BCH PCTT và TKCN

xã trên cổng thông tin điện tử, hệ thống loa phát thanh, các trang mạng xã hội

để người dân biết, chủ động phòng tránh; tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ

năng ứng phó với ATNĐ, mưa lũ.

4. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực PCTT): (1) Theo dõi chặt chẽ

diễn biến của ATNĐ để tham mưu, tổng hợp, báo cáo thường xuyên tình hình

về UBND xã và BCH PCTT và TKCN xã; (2) Tổ chức trực ban, sẵn sàng tiếp

nhận và triển khai các chỉ đạo của tỉnh về ứng phó với ATNĐ;

5. Trưởng các thôn: (1) Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của ATNĐ

để chủ động xây dựng các phương án sẵn sàng ứng phó. (2) Rà soát, nắm lại

thông tin số tàu, thuyền hoạt động khai thác thủy sản trên biển, đặc biệt là các

tàu cá khai thác xa bờ; giữ liên lạc với các phương tiện để thông tin, hướng dẫn

tàu cá di chuyển ra khỏi vùng nguy hiểm theo các bản tin cập nhật của đơn vị

chức năng. (3) Tổ chức rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng khi

xẩy ra mưa lớn trên địa bàn để có phương án ứng phó kịp thời. (4) Chỉ đạo lực

lượng tuần tra, canh gác đê điều, hồ đập trên địa bàn triển khai các biện pháp

bảo đảm an toàn các tuyến đê, cống dưới đê; các hồ chứa, đặc biệt các hồ chứa

xung yếu trên địa bàn; chủ động bố trí lực lượng sẵn sàng vận hành điều tiết và

ứng cứu, cứu hộ cứu nạn khi có tình huống xẩy ra; (5) Thông báo tới từng hộ

dân về ATNĐ để chủ động phòng tránh, bảo đảm an toàn.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ chủ

động chỉ đạo, phối hợp các đơn vị liên quan ứng phó với ATNĐ đang hoạt

động trên địa bàn.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các tổ chức cá nhân và

toàn thể nhân dân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn

		2025-08-22T14:18:10+0700

		2025-08-22T14:37:13+0700

		2025-08-22T14:37:14+0700

		2025-08-22T14:37:15+0700